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Ka nto n Zug Enti regjional shkollor

Shérbimi psikologjik shkollor

Komunikaté 'Cfaré ndodh né té vértet tek Shérbimi
Psikologjik Shkollor?"

Njé regjistrim tek shérbimi psikologjik shkollor, shpesh i ¢liron nga frika jo vetém fémijét
por edhe prindérit e tyre. Ja para disa késhilla qé ju dhe fémija e juaj mund ti kini pa-

rasysh gjaté vizités sé juaj tek ne.

Pse tek SHPSH-ja?

| shpjegoni fémijés tuaj geté dhe garté, pse ju apo mésimdhénési keni vendosur ta merrni
né konsideraté ndihmén psikologjike shkollore. Pranimi i ndihmés psikologjike shkollore
nuk éshté ndonjé dobési dhe nuk le asnjé gjurmé negative tek personeli i trajnuar (Mésu-

esit, Pedagoget kuruese, Logopedét, etj.), pérkundrazi.

Mos i mashtroni fémijét tuaj, mos iu tregoni fantazira. Fémijét e vérejné menjéheré nése
dikush provon ti mashtroj, apo nése mundoheni ti u shmangeni (vononi) diskutimeve té
drejtpérdrejta (ndershme). Bisedoni shtruar pér probleme, dhe béjani té garté fémiut qé
né kété moment as ju e as mésimdhénési nuk mund ta zgjidhin kété problem, prandaj
edhe keni nevojé pér njé késhillé nga pala e treté. Mos e zvogéloni problemin por cilésoni
até si njé gjé reale. Problemet shkollore jané té zakonshme, prandaj edhe pranimi i

ndihmés pér zgjidhjen e tyre éshté gjithashtu i zakonshém.

Cfaré éshté SHPSH-ja dhe c¢faré ndodh atje?

Vértet, ne quhemi psikolog shkollor, por ne nuk jemi shkoll&. Nuk japim nota, prandaj tek
ne ju bile mund ta fyeni (shani) shkollén. Ne do té luajmé me fémiun tuaj, por ne
gjithashtu do kérkojmé edhe rezultate. Mirépo, kéto rezultate nuk do té jené si ato té
shkollés. Ne bisedojmé me fémijé jo me ané té testeve, por me ané té enigmave dhe de-
tyrave. Fémijét kané shumé déshiré ti zgjedhin enigmat, pér até arsye edhe jané shumé
té motivuar pér té marr pjesé né sqgarimet tona psikologjike. Ju Iutém gé edhe ju né

shtépi té provoni ti shmangeni fjalés "Test".
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Ne kérkojmé mjafté nga fémiu juaj. Megjithaté, shumica e fémijéve kané kujtime té mira
nga sqgarimet tona psikologjike, dhe shumica bile do té kishin déshiré té vinin prapé kétu.
E kjo ka té béjé me até gé tek ne fémiu juaj e shijon jetén e njé té rrituri me pérkujdesje

té ploté, gjé gé asnjéheré nuk ndodh népér shkolla.

Nése fémiu juaj nuk déshiron gé té géndron i vetmuar, ne do té pérpigemi shumé gé ai
(ajo) ta ndjen vetén miré tek ne. Ju mund té géndroni me fémiun e juaj né fillim té kontrol-
limit (hulumtimit), deri né até moment kur ai (ajo) do jeté né gjendje té€ géndroj i vetmuar
tek ne. Mirépo gjaté testimit nuk do ishte miré gé prindérit té jené prezent, pasi gé
prezenca e tyre ose do i dekoncentronte fémijét ose do i shtynte ata qé té tregohen té af-
té para prindérve. E kjo gjé shkakton stres, gjé gqé mund té ndikonte negativisht né af-

tésité e tyre.

Cfaré vlen tjetér gé duhet marr parasysh?

— Neése fémiu i juaj mban syza, ai (ajo) do duhej ti mbante ato edhe gjaté kontrollimit (vi-

Zités).

— Kontrollimi (hulumtimi) nuk mbahet me fémijé té sémur. Nése sémuret fémiu juaj ju

lutém, anuloni terminin, né rast nevoje edhe pér njé kohé té shkurtér.

— Ngjarjet sociale me réndési si¢ jané ekskursioni shkollor apo kremtimi i ditélindjes jané

gjithashtu shkak pér anulim té terminit. Megjithaté, ju lutém, na lajméroni me kohé.

— Ju jeni njé shembull me réndési pér fémiun tuaj. Provoni gé pérballé sgarimit psiko-
logjik ti shikoni gjérat pozitivisht dhe té jeni zemérhapur. Atéheré edhe fémiu i juaj nuk

do té jeté me ndjenja negative gjaté kontrollimit (hulumtimit).

Jeni té miréseardhur. Do té ishim shumé té kénaqur té ju takojmé juve dhe fémiun tuaj.
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